Caratteri dei *communalia* etruschi

- 3 Le logiche organizzative del compascuo romano appaiono profondamente diverse da quelle dei compascui italici; nella tavola di Polcevera⁹, i legittimati allo sfruttamento dei pascoli sono gli appartenenti alla comunità e non i proprietari dei fondi; anzi, come è stato correttamente rilevato, la stessa esistenza di compascui intertribali appare inconciliabile con il regime proprietario romano¹⁰.
- 4 La presenza di terre comuni, destinate ad usi promiscui di pascolo e legnatico, è ben documentata negli scritti dei *Gromatici Veteres*, i quali ne mettono in evidenza il particolare statuto legale – si tratta infatti di terre che non sono pubbliche e nemmeno private – e la loro ampia diffusione¹¹. L'antica figura del *compascuus* è peraltro ancora vitale alla fine del II secolo a.C., come attesta la *lex agraria* epigrafica del 111 a.C. Tale provvedimento normativo, come ben messo in luce dalla dottrina, non ha lo scopo di «fotografare una realtà giuridica preesistente, disciplinandone e formalizzandone la fisionomia» ma quello di incidere su strutture antiche «modificandole in profondità, anche attraverso la trasformazione della loro natura giuridica»¹².
- 5 Tali realtà agrarie sopravvivono alla romanizzazione dell'Italia, proprio in ragione dell'utilità che esprimono per la collettività e che possono continuare ad esprimere solo

conservando il precedente assetto giuridico. I gromatici menzionano *communia* e *communalia* all'interno della *controversia de proprietate*, finalizzata ad accertare la proprietà di pertinenze di terreno collocate ad una certa distanza rispetto alle terre centuriate, come accade nel caso dei luoghi denominati prefetture – *quaedam loca, quae solemus praefecturas appellare* – che appartengono alla colonia, ma si trovano al di fuori dei confini di quest'ultima¹³ o nel caso preso in esame da Frontino ed Agennio, i cui testi, per comodità del lettore si riportano affiancati.

Front., <i>Contr.</i> , 6, 3-12 Th. (= 15.1-16.2 Lach.):	Agenn. Urb., <i>Contr. agr.</i> , 39, 7-25 Th. (= 79.6-30 Lach.):
<i>De proprietate controversia est plerumque, <quom> in Campania cultorum agrorum silvae absunt in montibus ultra quartum aut quintum forte vicinum. Propterea proprietas ad quos fundos pertinere debeat disput[ur]. Est et pascuorum proprietas pertinens ad fundos, sed in communa: propter quod ea compascua multis locis in Italia communia appellantur, quibusdam provinciis pro indiviso. Nam et per hereditates aut emptiones eius generis controversiae fiunt, de quibus iure ordinario litigatur.</i>	<i>De proprietate agitur plurimum iure ordinario, neque est hic mensurarum interventus, nisi cum queritur quatenus agatur. Proprietas <non> uno genere vindicatur. Et sunt plerumque agri, ut in Campania in Suessano, culti, qui habent in monte Massico plagas silvarum determinatas; quarum silvarum proprietas ad quos pertinere debeat vindicatur, nam et formae antiquae declarant ita esse adsignatum, quoniam solo culto nihil fuit silvestre iunctum quod adsignaretur. Relicta sunt et multa loca, quae veteranis data non sunt. Haec variis appellationibus per regiones nominantur: in Etruria communalia vocantur, quibusdam provinciis pro indiviso. haec fere pascua certis personis data sunt depascenda tunc, cum agri adsignati sunt. haec pascua multi per <in>potentiam invaserunt et colunt: et de eorum proprietate solet ius ordinarium moveri non sine interventu mensurarum, quoniam demonstrandum est, quatenus sit adsignatus ager. Non per emptiones quasdam solet proprietate quarundam possessionum ad <privatas> personas pertinere. quae iure magis ordinario quam mensuris explicantur.</i>